civitas a philosophis fuerat ex tribus generibus hominum, ex colonis, ex mercatoribus, ex militibus... Milites autem non habebant proprias uxores quia solliciti essent circa eas et minus iuvarent rem publicam. Quando autem volebant, ibant ad tribunum, quaerebant ab eo ut faceret sibi habere uxorem quam vellent. quo vero fiebat ut communes essent, quia quisque laborabat ad hoc ut subveniret alii, putantes enim esse filios suos maiores, sed minores iuvabant maiores, quod sperabant esse patres suos. Et hoc facit quasi Gallo praemia militiae recitare.

[Expl.] : (XVI 60) Phalerae ornamenta equi sui sunt, torques militis praemia. [In A 61 notes on the Muses, rhetorical figures, etc., follow].

(Hagen, 87 ; 498).

Naples, Bib. Nazionale IV F 44, s. XII/XIII.

This manuscript, which I have examined only hastily, contains a commentary with no introduction, but with the same *incipit* as Bern A 61. It is of interest for the evidence of its history; written by Hugo Vallensis, its flyleaf bears the record of its sale in March 1264, and its ownership by Philippus Bagarottus of Piacenza; it was bequeathed to Antonio Seripando by Parasio.

(Jannelli 203-204, n. 292).

5. *Mss. Cologne, Dombibliothek 199, s. XII, and Munich, CLM 22 309, s. XIV*

A. (*) (Photost.) Ms. Cologne, Dombibliothek 199, s. XII, fols. 39-58. Contains a commentary on Juvenal that was apparently compiled, like those on Lucan, Macrobius and Persius in the same volume, for school use in Lorraine, perhaps at Liège, which is mentioned in the commentary on Lucan. It is well planned to help students follow the text and profit by its moral values, which are often explained in Christian terms. Frequent use of the phrases *Nota quod* and *Sic continua* illustrate the teacher's method. Latinized Franco-German terms are common; fables and historical and literary allusions are carefully explained, subject to the limitations of the compiler's knowledge, and on a level suited to imma-

ture students. The comments show some interest in natural science, but sheer ignorance of geography. The compiler used a copy of Commentary 1 selectively, abbreviating, rewording, or omitting much of the characteristic material, and often substituting his own interpretations. There is a garbled citation of Cornutus on XVI 8.

Introd. : Materiam habet Iuvenalis et modum et intentionem communem omnibus satiricis. Materia satiricorum sunt vitia, non singulariter alicuius determinatae personae, sed potius populi communiter. Videndum quid sit et unde dicatur satiricus, id est reprehensor... Causa vero intentionis in hoc et in aliis talis est, ut visa laude virtutum et vitiorum vituperatione cognita, fugienda fugiamus, virtutes appetamus. Nunc autem quia hortando ad virtutes docet nos virtus fugere, patet quod ethicae supponitur. His igitur visis restat primae satire intentionem discutere. Reprehendit itaque in hac inutiles et vitiosos poetas, quorum suo tempore non [sc. parvus] erat numerus, qui cum nihil valent, praesumptuose tamen quaelibet scribenda suscipiunt. Est quoque haec prima satira quasi prologus. Proponit [?] enim [sc. se] scripturum satirice non esse malevolentia vel detractione sed quasi necessitate compulsum. Ita enim ex omni parte iniquitatem videt abundare quod ipse qui sua et aliorum saluti debet invigilare non potest reticere sed oportet eum clamare. Visus est autem iste ab indignatione quasi nolens ferre tot vitia sic incepisse. Cum, inquit, in hac urbe tot sint vitiosi, qui tamen ab inutilibus poetis non reprehenduntur, qui etiam multi sunt, numquid ego tacebo et numquam scribam? Ubi bene a sui ipsius redargutione coepit, ostendens nemini se velle parcere.

[Inc.] : *Numquamne reponam?* Id est scribam. *Vexatus.* Infinite provocatus ut corrigerem librum quem facit Cordus de Theseo...

I 44. *Lugdunensem.* Lugdunum oppidum Italiae ubi ara sapientiae habebatur...

IV 9 ; VI 50, 489 : [Moniales is his word for priestesses].

VII 16 : *Altera... Gallia.* Dicit quia duae Galliae sunt, nostra, et altera in Galatia.

X 5-6 : *Cupimus.* Vere nihil cupimus ratione quia paenitet nos. *pede,* id est via vel devotione; pes vero ponitur pro devotione,

quia sicut pes est sust[ent]amentum corporis,
ita devotio debet esse firma et stabilis.

XI 111-114 : *Templorum quoque maiestas...*
Gallis venientibus. Vere Romani boni erant
quia in tantum quod ipse Iuppiter excitavit
Romanos contra Sennones Gallos, *maiestas*
deorum *praesens*, id est ipsi dei praesentes
sunt cum illis, et vox Iunonis vel Iovis.
Gallis. Id est Sennonibus...

XVI 8 : *Ne te pulsare.* Ne, id est ut non ;
vel lege si, sibi sit [?] pronomen secundum
Cornutum.

[Expl.] : (XVI 58-60) *Ipsius ducis.* Id est
pertinet ad summum ducem remunerare mi-
lites *phaleris*, id est aureis circulis quos pone-
bant in capitibus. Explicant Glosae.

(B. Hauréau, *HL* XXIX 568 sq. ; Jaffé
and Wattenbach 86-87 ; excerpts, 142-50 ;
U. Knoche, *Gnomon* 10 (1934) 592, cites as
an independent commentary not directly re-
lated either to the old scholia or to the Ca-
rolingian redaction).

B. (*) (Micro.) Munich, Bayerische
Staatsbib., CLM 22309, fols. 251-278.
Contains a commentary written s. XIV,
which, from the middle of *Satire* III, is
derived from a common source with the
Cologne commentary ; some comments are
identical in the two, more are given in ab-
breviated form in the Munich Ms., and in
some cases, e.g., the comments on VI 70
and VI 118, the Munich copy gives the better
reading. The *accessus* is partly illegible ; it
is a free reworking of the traditional material.

Introd. : ... In prooemiis librorum inqui-
rere solebant. Nos autem quorum ingenia ...
ad detrimentum debilitantur tria requirere
solemus... Priusquam autem ad intentio-
nem veniamus, dignum est ut de vita eius
aliquid dicamus. Auctor iste Juvenalis dic-
tus est Aquinas quia de Aquino natus fuit ;
bonus et religiosus, Christianitati subiacens
non fuit. Studuit autem Romae, et hunc
librum ad communem utilitatem composuit,
videbat enim in Romana civitate vitia pre-
valere, et virtutes subiacere. Quia scriptum
est : 'Si caput dolet, membra dolent.' ti-
mens ne si Roma, tenens quattuor climata
mundi, vitiis corrumperetur, ceterae par-
tes ab illa exemplum traherent, ad scriben-
dum hoc opus animum impulit... dicen-
dum est de materia quod alia utilis tantum,

alia delectabilis tantum, aliaque utrumque ;
utilis tantum ut Horatii et istius [Juvenalis],
delectabilis tantum ut Ovidii, utrumque ut
historiographorum. Videndum est quid sit
satira... Cum sit autem sua intentio per
totum librum traducere vitia et plantare
virtutes, redarguendo maxime in hac satira
inutiles poetas reprehendit, qui cum claves
scientiae tenere dicuntur, per suum nomen
notantur. *Sophus* enim Graece sapiens di-
citur Latine. Sed causa evitandi arrogantiam
nolunt dici sapientes, sed sapientiae ama-
tores, et cum Romanos vitiosos deberent
reprehendere non reprehendunt, sed de fa-
bulis scribunt.

[Inc.] : Descensus ad litteram. Isti phi-
losophica deberent scribere utilia, scribunt
inutilia, et pauciar [sic, for patiar] ego is-
tud ? Et bene est quod dicit : *Semper ego...*
auditor tantum, auditor qui semper silet,
quod dicit : Ego ego auditor tantum ? Non.
Et quia posset non esse auditorem [?] cum
et posset consentire, ideo dicit *Numquamne
reponam*.

III 176 : *Aediles.* Vocantur nobiles cus-
todientes Capitolium. [Identical in the two
Mss.]

III 204 : *Abaci.* Poeta fuit qui illam scien-
tiā invenit. [Colon. : fuit ille poeta qui
illam scientiam invenit].

IV 55 : *Rem fisci.* Vocat rem pretiosam.
Fiscus est allodium. [Colon. reads *propriam*,
otherwise identical].

V 82 : *Asparagis.* Id est parvis piscibus.
[Colon. adds : et tamen invenies pro boletis
in subsequenti].

VI 70 : *Quintilianus.* Quidam rhetor bo-
onus. [Colon. omits *rhetor*].

VI 118 : *Nocturnis cucullis.* Id est pillos
quibus utuntur monachi, vel capa. [Colon. :
... quibus utuntur manci].

[Expl.] : (XVI 57-60) as in Colon.
(Catal. CLM II 4, p. 42).

6. Ms. Dresden Dc 153. s. XII

(*) Ms. Dc 153 oft he Landesbibliothek
at Dresden was written in the Matthias
Kloster at Trier by a single hand, with glosses
added in four different hands, showing re-
current use to the 16th century. It is an in-
dividual compilation containing many ex-

cerpts from the older scholia as well as characteristic mediaeval comments, and distinctive notes that embody Frankish terms and customs, suggesting fuller use of the Heiric-Remigius commentary than is commonly found.

Introd.: In hac satira intendit Juvenalis reprehendere tam probos quam improbos poetas; probos autem quia scribebant cum nullum penitus inde fructum remunerationis acciperent, improbos autem quia vitiose scribebant. Sed notandum est quia nemini parcet vitioso cum etiam homines sui ordinis, i.e., poetas reprehendat. A quibusdam prologus haec satira dicitur quia in ea dicit et quid et quare haec scribat. Sed prologus non est, quia in ea similiter reprehendit.

[*Inc.*]: *Auditor*. Vel vitiorum vel nugarum quas scribunt poetae cum tanta sint vitia...

[*Expl.*]: (XVI 60) *Phaleris*. Ornamentis equorum. *Torquibus*. Quod est indicium honoris.

(M. Manitius, 'Lesarten und Scholien zu Juvenal aus dem Dresdensis Dc 153,' *Rh. Mus.* N.F. 66 [1905] 202-28; Schnorr von Carolsfeld, I 324).

7. Bodleian, Auct. F 6.9, s. XII

(*) (Micro.): Ms. Oxford, Bodleian, Auct. F. 6.9, s. XII, fols. 1-33 (fols. 86-118 of the original manuscript). Formerly the property of N. Heinsius, contains *Glosa in Juvenalem*, written at the Abbey of St. Victor, Paris. Both the extensive *accessus* and the comments present many parallels with those of Paris B.N. 2904, as well as with Comm. 2. There are two citations of Cornutus. The compilation reflects the scholarly standards of the school in which it originated, e.g., in the frequent use of Priscian.

Introd.: Ante adiacentis litterae istius operis expositionem quaedam inquisitione digna videntur, quibus expositis [et] post intelligentiam memoriae infixis, totius libri series ad retinendum erit facilior; quae sint illa ergo videamus. Imprimis, quis sit auctor, et unde sit, postea quae sit materia operis, quae auctoris intentio, et quae earundem utilitas. Ad ultimum, quis sit titulus,

cui parti philosophiae supponatur, et quo genere carminis utatur, et quare hoc potius, cum ipse sapiens vel hoc vel aliud potuisse describere. Haec omnia singillatim ex ordine exponenda. Auctor operis est Juvenalis [Vita based on III a]... Cui parti philosophiae supponatur satis patet, cum de moribus loquatur, ethicae videlicet... Videndum est quid sit satira et unde dicitur. Satira est nemini parcens vitiorum nudata reprehensio... Haec prima satira... facit quasi prooemium sequentis operis... Et sciendum est quod nulli parcit cum sui ordinis suaeque professionis omnes reprehendit. Quod ceteri videntes aliquam veniam minime sibi sperare valeant. In hac prima vero reprehendit poetas hoc ordine, primum de inutilibus scriptis, deinde de iactantia, ubi dicunt se sapientes fore, postea de multitudine eorum, in omnes communiter. Quia nec voluntas nec delectatio sed intolerantia et indignatio impulit ad scribendum, ponit quaestionem, in qua membrum alterum subintelligitur, cum in omni sint duo, ita exclamando ex auruto [sc. abrupto] cum indignatione:

[*Inc.*]: *Semper ego*. Quasi diceret, ego semper auditor tantum, *reponam numquam*: an numquam reponam?

I 16: *Consilium Sulla*... Notat se esse rhetoricum. Vel aliter secundum Cornutum: Sulla fuit imperator et dictator...

I 43: *Lugdunensem*... Lugdunum erat civitas in Gallia ubi fiebant consilia Romano-rum... Vel aliter, Lugdunum dicitur quasi lucis dunus, id est lucis mons... Vel aliter, Lugdunum erat quasi secundus locus in dignitate... [Offers the Heiric note as one alternative, with two others commonly found in the commentaries].

III 293: *Cuius conche tumes*. Quidam dicunt hic *concha*, et sic *conche* est ablativus, et secundum eos ablativus primae declinationis erit brevis, poetica licentia. Et hoc placet Cornuto qui Juvenalem exponit. Priscianus vero *conchis*, -*chis* dicit, et est genus leguminis...

[*Expl.*]: (XVI 35) *Emolumenta*. Id est lucra. [Last line of text is XVI 37; last leaf missing].

(R. W. Hunt, 'A Fragment of a Ms. from the Abbey of Saint Victor at Paris,' *Bodleian Library Record* 4, [1952], 124-26).

8. Ms. Bernensis 539, s. XV

(*) (Micro.) Part II, fols. 61-63, of the miscellaneous manuscript 539 in the Stadtbibliothek at Bern contains, together with Persius, a fragment of an extensive humanistic commentary on Juvenal, extending only to I 49. The compiler cites Latin authors freely, especially Justin. The introduction is in the form of a *praelectio* to lectures on the *Satires*, and gives especial attention to the vexed question of Juvenal's date.

Introd. : In exponendo Iuvenale haec videntur potissimum requirenda : vita poetae, titulus operis, qualitas carminis, scribentis intentio, numerus et ordo librorum, et quae in hoc opere continentur. Alia praeter haec adduci solent quae minime videntur ad rem pertinere... Hic vir fuit ingenii acutissimi doctrinaeque praestantissimae, quantum ex eius satiris comprehenditur elegantissimis et quibus tanto ornamento tantaque verborum elegantia et facundia et sententiarum ubertate, tum vero proprietate usus est ut apud maiores summo pretio habitus fuerit, apud nos vero tanto honore habeatur, ut nemo sit qui poetarum nostrorum quempiam sibi proponat in documentorum multitudine ac rerum diversarum copia et earum quidem quae non apud nos omnes qui litteras profitentur cognita sunt. Non hic poeta scelera dicit, sed vitanda praecipit, parcens profecto nemini, nec etiam ipsi imperatori sub quo floruit. Floruit enim sub Domitiano... Reprehendit potissimum eos qui fuere suo tempore male viventes, aut qui male vixerunt eo puer et ante eum, nam vidit ea quae facta sunt sub Nerone, quia natus est sub Claudio qui fuit imperator ante Neronem, nam in pueritia fuit sub Claudio vitrico Neronis, adulescens sub Nerone, vir sub Domitiano. Reprehendit mortuos ut etiam male viventes suo tempore, et non solum quos nominat sed etiam alios similes, ut puta sub persona Marii reprehendit Domitianum... Intentio scribentis est vitia mordere, vitiros increpare, virtutem persuadere et ad eam omnes accendere et a sceleribus detergere... Potest etiam dici quod unaquaque [sc. unaquaeque] satira sit unus liber. Matteriam operis ipse scripsit in prima satira, ibi : 'Quicquid agunt homines,' etc. [I 85].

[Inc.] : *Semper ego... reponam.* Id est scribam. Horatius : 'Si fronte reponis Achilem,' id est scribis...

I 11. *Pelluculae.* Quia Iasonis virtus suspecta erat Pelliae, ab eo missus est Iason in Chalcim. De hoc lege Iustinum in libro duodecimo et multa praeclara videbis.

[Expl.] : (I 49) *Exul ab octava...* Alii dicunt diem incepisse a media nocte usque ad medium noctem sequentem, ut Pompeius Festus de feriis morum Romanorum libro secundo.

(Hagen 449 ; information from Professor O. Homburger).

9. Florence, Ms. Laur. 91 sup. 31.4,
A.D. 1456

This marginal commentary has no introduction ; it includes a fair range of parallel passages, including some from Xenophon. It is one of the earliest dated MSS. to use Guarino Veronese's verse arguments, which are given, without identification, for *Satires* II-V and VII-XVI. It is significant for the citation of Flavio Biondo on *Sat.* III 4. *Subscription* : 'Finis. Juvenalis Aquinatis ultimi satirarum libri feliciter explicit. Anno Domini MCCCCLVI, die xx Decembris hora quinta.'

[Inc.] : (I 2) *Codri.* Poeta malus fuit ; scripsit autem fabulam Thesei et Pirithoi qui amicissimi fuerunt...

III 4. *Substitit ad veteres arcus, madidamque Capenam.* Blondius de Forlivio : Arcus vero veteres quos Romulus lateritos posuerit [posuerat?] et florentes postea opibus Romani numquam passi sunt in marmorea immutari, ne conditoris urbis suae memoria deperiret, aetate nostra collapsos fuisse. Ubi nunc est ecclesia Sanctae Mariae de Gratia et Sanctae Mariae de Inferno. Et eam viam iter cum raeda ad portam Appiam esse expeditissimam videtur.

[Expl.] : (XVI 33) *Paganum.* Pagani qui sunt in eodem pago, id est in eodem vico. (Bandini III 769).

10. Ms. Riccardianus 635, s. XV

Fols. 75-153 of the miscellaneous Ms. Riccardianus 635, s. XV, in Florence, contain

an extensive commentary on *Sat.* VI-XI 58 ; the author made full use of the traditional material, which he recast chiefly in order to point out to his pupils the ethical values of the work ; he was much interested in philosophy and considered *Sat.* X especially notable. He was also interested in natural science and in Roman antiquities, and often used vernacular definitions of Latin words.

[*Inc.*] : (VI) Secundus liber est satirarum quas noster poeta scripsit, et in hac prima satira proponit varia et multiplicita vitia mulierum a se narranda, ut primum alloquitur Ursidium... *Credo pudicitiam.* Est gravissimum atque artificiosissimum principium, nam vult ostendere numquam pudicitiam fere fuisse...